Nelle Diete generali quasi ordinariamente sono soliti compiacere il Nuntio del Papa, Ambasciatore & Agente di Sua Maestà Cofarea Serrissimo Rè de Romani, Re de Fran ia, & altri Ambasciatori, & persone pubbliche, & partecipanti.

nostram pro occasiōibus promouendam alacrius.

In hac inclita natione quidam vici, sive angulantiique sunt religionis, quidam vero nouissimam suū pertinet. Hi secet eos ambitus, & alioqua non admittunt, & qui priuati illa admiserent, à magistratibus leuere castigantur: ideoque ab ijs caendum est, cumq; ipsi palam tractandum, arque in primis evitendum, ut persuadent forte, ut omnia celsiora sint in maiorem eorum antiquae libertatis, & confederationis honestorem & magnitudinem.

Animaduertendum quoque est, ne vila res nova in vulgo spargatur, aut secreto cum vilo Helveticorum quidquam communicetur, praesertim si res sint veritati contraria: nam quotiescumque de .l. quo male sentiant, maximo negotio postea eidem fidem prestant. Erin quoque negotio latius est bruem esse, & quodam verborum obtricatae vti, quam contuariō more.

In vicis particularibus negotia tractatur cum Burgimagistris, Syndicis & Ammanni, qui pro tempore munere funguntur publico simul cum plurimis, paucisve Confiliariis. Naturā sunt secretæ, prout requirunt negotia; cumq; opus est, ab ijdem magistratibus temp; ora congregatus, aut colloquij impletanda sunt: deinde petenda est responsu vel voce, vel scriptis, neq; omitenda sunt conuiicia, quibus consiliarij, ceteraque excipiendi sunt, amant enim mirifice honores & blanditias.

In generalibus Comitijs negotia tractantur cum Oratoribus Vicorum, qui destinantur à suis primisibus ad ea Comitia, & oportet principiū Vicerum, vbi Comitia celebantur, Ora-tore adire, eti illi vicis in ordine Vicorum non ellen ex dignitibus. Et iamplidem Comitia celebrantur in Badæ, & Ergonie, que pertinent ad quinque viros, in quibus Domini Tigunini præcipui sunt: modulque quem diximus. Ita seruandi est in colloquio, sic tñ responso petendo: Dein e pro tñ estudo postulauerit, ab uno ad alterum Oratore singulorum Vicorum negotia tractanda sunt. Neque vero expeditandum inquam est, ut alios ijs si federa, ac pacta villa proponant, eti p o ipsorum utilitate queuantur: semper enim hoc institutum feruerunt antehac, & modo feruant, ut ipsi quisconque agenda sint, priuato p oponetur, quia deinde ipsi ei dominis suis, ac superioribus referunt: quid si auerint, vnu, alterne ex his ad hanc rem peragendam spicatum deputatur.

In Generalibus Comitijs veplurimum satis facie solent Nuntio Pontificio Oratori, sive

Ooo 2 Pro-

lari. Et per effere quibus illoghi dilig. rità & nesci-
fario saper si trattenere, ne mostrare atto di nim-
icitia.

Lare residantia si può trattare con quel Canto-
ne che è più propinquo, commodo, & utile alle
negotiations. E quando occorre per negotii, d'al-
trimenti caudicare per altri Cantoni, è necessario
hauer sempre qualche occasione o scusa per non
generare sospetto. E à questo s'ha d'hauer molto
riguardo.

In ogni tempo s'ha da tenir conto, E ca-
pitale delli Cantoni particolari, E principali,
ancora che fassero pensionarij à altri Principi,
E signori contrarij, perché dove s'è l'interes-
se, non riguardano à quello. Et in Bada dove
si celebrando le Diete, di prefente bisogna te-
ner conto delli Signori, Lanfagi Servitorj, Go-
vernatori, che gli vengono di suoi Luogotenenti,
E così del Segretario, quali tre interuen-
geno nel Consiglio, E nelle Diete, E possono
molto. Et soprattutto si deve un Ambascia-
to abstenersi dal parlare della Religione, E del
mostrarlo apertamente contrario alle
opinioni loro,
Ec.

I L F I N E.

Procurarori Cesarei Maestatis, Serenissi-
mo Regi Romanorum, Regi Gallie, alij-
que Oratoribus, & personis publicis aique
pratiuis. Cumque hæc loca libertatem co-
lant, necesse est, nullum ibi inimicitæ actum
præfere.

Ius residendi, tractationis causa, impetrati-
ri potest ab illo Vico, qui propinquior, com-
modior & utilior est negotio tractando: cum
vero necesse est aliqua de causa ad alios vi-
os se transferre, tunc semper aliqua occasio
sive exequatio obtendenda est, ne luspicio in-
ducatur, ad quam rem sedulo animadseruen-
dum est.

Omnis tempore magna particulariū , ac præ-
cipuorum virorum ratio habenda est, et si alio-
rum principum stipendiarii , que contrafacie-
factionis essent: item vbi de utilitate agitur,
cuncta negligunt.

Et Badæ, vbi in præfens Comitia celebran-
tur, omnium magistratum summus est haben-
dus respectus, item Gubernatorum & inferio-
rum quorumcunque, nec non corum, qui sunt
à secessis, qui omnes Comitij interfunt, & in-
ter potentiores adnumerantur. In primis O-
ratori de Religione nunquam sermo in-
stituendus est, neque eorum opi-
nionibus aduersan-
dum.

F I N I S.

R E L A-

RELATIONE DEL CLARISS. N. RITORNATO AMBASCIATORE dal Conuento di Nizza: Doue fu fatto l'abbocamento, dala Santità di Papa Paolo III. con Carlo V. Imperatore, & col Rè Francesco I. di Francia, & co'l mezzo di Sua Santità fù conclusa Tregua trāl' vna, & l'altra Maestà, per anni dieci.

RELATIO CLARISSIMI VIRINI ORATORIS VENETI, CVM EX CONVENTU Nicæa reuersus esset: vbi inter Paulum Tertium Summum Pontificem, inter Carolum Quintum Imperatorem, & inter Franciscum Primum Regem Galliæ habito colloquio, de grauissimis Reipubl. Christianæ rebus consultatum est, & inter utramque horum Principum Maiestatem decennales inducere conclusæ.